
Министерство спорта 
Республики Саха (Якутия) 

Саха вроспубулукэтин 
сиордуи министиэрисгибэгэ 

П Р И К А З 

2 01^ года 

Об утверждении порядка формирования 
сборной команды Республики Саха (Якутия) 

г. Якутск Государственный 
комитет юстиции 

Республики Саха (Якутия) 
Номер государственной 

регистрации 

от «I 

В соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) «О физической 
культуре и спорту в Республике Саха (Якутия)» от 18 июня 2009 года 696-3 № 
327-IV, положением о Министерстве спорта Республики Саха (Якутия) от 
18.03.2013 № 76, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок формирования сборной команды Республики Саха 
(Якутия), согласно приложению к настоящему приказу; 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра спорта Республики Саха (Якутия) Балакшина 
Г.Р. 

ч 

Министр М.Д. Гуляев 



Утвержден 
Приказом 

Министерства спорта 
Республики Саха (Якутия) 

От 29.04.20013 № 48-2/ОД 

ПОРЯДОК формирования спортивных сборных команд 
Республики Саха (Якутия) 

1.1. Настоящий Порядок формирования спортивных сборных команд 
Республики Саха (Якутия) (далее - Порядок) устанавливает механизм 
формирования коллективов спортсменов, относящихся к различным 
возрастным группам, старшего тренера, тренеров, специалистов в области 
физической культуры и спорта, в том числе в области спортивной медицины, 
для подготовки к межрегиональным, всероссийским и международным 
спортивным соревнованиям, официальным межрегиональным и 
всероссийским физкультурным мероприятиям и участию в них от имени 
Республики Саха (Якутия) (далее - республика), а также наделения таких 
коллективов по различным видам спорта, включенным во Всероссийский 
реестр видов спорта, статусом "Спортивная сборная команда Республики 
Саха (Якутия)". 

1.2. Спортивные сборные команды республики формируются по 
основному и резервному (второму) составу по возрастным группам: взрослая, 
молодежная, юниорская, юношеская. 

Конкретные возрастные группы для спортсменов, включаемых в 
составы спортивных сборных команд республики, определяются . в 
соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией. 

1.3. По одному виду спорта для участия в спортивных соревнованиях 
формируется только одна спортивная сборная команда республики в каждой 
возрастной группе. 

По одному виду спорта для участия в официальных межрегиональных и 
всероссийских физкультурных мероприятиях формируется только одна 
спортивная сборная команда республики в каждой возрастной группе. 

1.4. Численный состав спортивных сборных команд республики по 
видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта, 
определяется исходя из численного состава допуска спортивной сборной 
команды субъекта Российской Федерации к межрегиональным, 
всероссийским и международным спортивным соревнованиям. 

Максимальный численный состав спортивных сборных команд 
республики не может составлять: 

- по видам единоборства: не более двух человек в одной весовой 
категории; 

- по видам борьбы: не более четырех человек в одной весовой категории; 
- по другим видам спорта: не более полуторного состава от численного 

состава допуска спортивной сборной команды республики к 



/С 
— 

межрегиональным, всероссийским и международным спортивным 
соревнованиям. 

1.5. Членом основной спортивной сборной команды республики 
(взрослая возрастная группа), за исключением игровых, становятся 
спортсмены, спортивная квалификация которых не ниже спортивного 
разряда "1 разряда", показавшие следующие спортивные результаты по 
соответствующему виду спорта: 

а) в индивидуальных видах программы спортивных соревнований по 
видам спорта: 

- в чемпионате республики: 1 - 3 места; 
- в чемпионате Сибири и Дальневосточного федерального округа (отбор 

к чемпионату России): 1 - 6 места; 
«- в чемпионате России: 1 - 2 0 места; 

- в финале кубка России: 1 - 1 5 места; 
б) в командных видах программы спортивных соревнований по видам 

спорта: 
- в чемпионате республики: 1 - 2 места; 
- в чемпионате Сибири и Дальневосточного федерального округа (отбор 

к чемпионату России): 1 - 3 места; 
- в чемпионате России: 1 - 5 места. 
1.6. Членом основной спортивной сборной команды республики 

(молодежная, юниорская возрастные группы), за исключением игровых, 
становятся спортсмены, спортивная квалификация которых не ниже первого 
спортивного разряда, а основной спортивной сборной команды республики 
(юношеская возрастная группа) - спортсмены, спортивная квалификация 
которых не ниже спортивной квалификации, предусмотренной положениями 
о проведении первенств России по юношеской возрастной группе, 
показавшие следующие спортивные результаты по соответствующему виду 
спорта: 

а) в индивидуальных видах программы спортивных соревнований: 
- в первенстве республики: 1 - 3 места; 
- в первенстве Сибири и Дальневосточного федерального округа (отбор 

к первенству России): 1 - 5 места; 
- в первенстве России: 1 - 2 0 места; 
б) в командных видах программы спортивных соревнований по видам 

спорта: 
- в первенстве республики: 1 - 2 места; 
- в первенстве Сибири и Дальневосточного федерального округа (отбор 

к первенству России): 1 - 3 места; 
- в первенстве России: 1 - 5 места. 
1.7. Членом основнбй спортивной сборной команды республики лиц с 

ограниченными возможностями (по спорту слепых, спорту глухих, спорту 
лиц с поражением опорно-двигательного аппарата, спорту лиц с 
интеллектуальными нарушениями) становятся спортсмены-инвалиды, 
регулярно занимающиеся спортом, квалификация которых не ниже 



- 3 
спортивной квалификации, предусмотренной положениями о проведении 
чемпионатов и первенств России по видам спорта, показавшие следующие 
спортивные результаты по соответствующему виду спорта: 

- в чемпионате или первенстве Сибири и Дальневосточного 
федерального округа: 1 - 5 места; 

- в финале чемпионата или первенства России: 1 - 1 0 места. 
1.8. В состав спортивных сборных команд республики включаются 

спортсмены - участники чемпионатов и первенств мира, Европы, 
включенные в состав соответствующей спортивной сборной команды 
Российской Федерации. 

1.9. В случае если спортсмен являлся членом спортивной сборной 
команды республики по неигровым видам спорта в период, предшествующий 
периоду формирования соответствующей спортивной сборной команды 
республики, в возрастной группе, в которой он мог являться членом 
спортивной сборной команды республики в последний такой 
предшествующий период по возрастным ограничениям, и соответствует 
условиям, указанным в пунктах 1.5 - 1.8 настоящего Порядка, он включается 
в состав соответствующей спортивной сборной команды республики 
следующей возрастной группы без соблюдения требования, установленного 
пунктом 1.17 настоящего Порядка. 

1.10. Основные спортивные сборные команды республики по игровым 
видам спорта (основной состав) формируются для участия в спартакиаде 
России с учетом условий допуска участников, определенных положениями о 
проведении спортивных соревнований. 

1.11. Спортивные сборные команды республики для участия в 
официальных межрегиональных и всероссийских физкультурных 
мероприятиях формируются по итогам проведения республиканского этапа 
таких мероприятий с учетом требований положений о проведении 
мероприятий и без учета требований, указанных в пунктах 1.5 - 1.9 
настоящего Порядка. 

1.12. Формирование резервного (второго) состава спортивных сборных 
команд республики осуществляется в соответствии с требованиями, 
установленными пунктами 1.5 - 1.11 настоящего Порядка. 

Спортсмены, включенные в резервный (второй) состав спортивных 
сборных команд республики, в первоочередном порядке включаются в 
основной состав соответствующей спортивной сборной команды республики 
в случае выхода спортсмена из основного состава такой спортивной сборной 
команды республики. 

1.13. Для формирования спортивных сборных команд республики 
принимаются во внимание спортивные результаты, показанные в период, 
предшествовавший периоду формирования спортивных сборных команд 
республики. 

1.14. Формирование спортивных сборных команд республики 
осуществляется из спортсменов, постоянно проживающих 
(зарегистрированных) в республике. 



Спортсмены, прибывшие в республику из других субъектов Российской 
Федерации в течение периода, предшествовавшего периоду формирования 
спортивных сборных команд республики, либо проживающие в других 
субъектах Российской Федерации, включаются в состав спортивной сборной 
команды республики при наличии договора о совместной подготовке 
(передаче) спортсмена между Министерством спорта Республики Саха 
(Якутия) и органом исполнительной власти соответствующего субъекта 
Российской Федерации в области физической культуры и спорта. 

1.15. Составы спортивных сборных команд республики по летним видам 
спорта формируются на период с 1 января по 31 декабря текущего года, по 
зимним видам спорта - на период с 1 июня текущего года по 31 мая 
последующего года, по игровым видам спорта - на спортивный сезон 
соответствующего вида спорта. 

1.16. Представление о включении в основной и резервный составы 
спортивных сборных команд республики спортсменов, старшего тренера, 
тренеров, специалистов в области физической культуры и спорта, в том 
числе в области спортивной медицины, с приложением трех экземпляров 
проекта списка спортивной сборной республики по соответствующему виду 
спорта по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку подается 
не позднее чем за 20 календарных дней до наступления периода, указанного 
в пункте 1.15 настоящего Порядка, региональными (республиканскими) 
спортивными федерациями по соответствующим видам спорта. 

1.17. В состав спортивной сборной команды республики при прочих 
равных условиях включается спортсмен, показавший более высокий 
спортивный результат на официальных спортивных соревнованиях 
соответствующего уровня, за исключением случаев, указанных в пунктах 1.8 
и 1.9 настоящего Порядка. 

1.18. По итогам рассмотрения представлений Министерство спорта 
Республики Саха (Якутия) издает приказ, которым утверждается состав 
спортивной сборной команды республики по соответствующему виду спорта 
на соответствующий период по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему Порядку и которым она наделяется статусом "Спортивная 
сборная команда Республики Саха (Якутия)". 

Срок рассмотрения представлений составляет не более 20 дней. 
В случае несвоевременной подачи представлений период, на который 

формируется спортивная сборная команда республики, не продлевается. 
•1.19. В случае снижения спортивных результатов спортсмена на 

основании совместного ходатайства региональной (республиканской) 
спортивной федерации по соответствующему виду спорта и 
республиканского учреждения подведомственного Министерству спорта 
Республики Саха (Якутия) курирующего соответствующее направление 
(спорт высших достижений, детско-юношеский спорт, адаптивный спорт, 
национальные виды спорта), а в случае отсутствия региональной 
(республиканской) спортивной федерации по соответствующему виду спорта 
- республиканского учреждения подведомственного Министерству спорта 



Республики Саха (Якутия) курирующего соответствующее направление 
(спорт высших достижений, детско-юношеский спорт, адаптивный спорт, 
национальные виды спорта), а также по заявлению спортсмена он 
исключается из состава спортивной сборной команды республики. 

Специалист в области физической культуры и спорта, в том числе в 
области спортивной медицины, исключается приказом Министерства спорта 
Республики Саха (Якутия) из состава спортивной сборной команды 
республики по собственному заявлению или на основании совместного 
ходатайства региональной (республиканской) спортивной федерации по 
соответствующему виду спорта и республиканского учреждения 
подведомственного Министерству спорта Республики Саха (Якутия) 
курирующего соответствующее направление (спорт высших достижений, 
детско-юношеский спорт, адаптивный спорт, национальные виды спорта), а в 
случае отсутствия региональной (республиканской) спортивной федерации 
по соответствующему виду спорта - республиканского учреждения 
подведомственного Министерству спорта Республики Саха (Якутия) 
курирующего соответствующее направление (спорт высших достижений, 
детско-юношеский спорт, адаптивный спорт, национальные виды спорта). 

1.20. В случае наличия вакантных мест в составах спортивных сборных 
команд республики с учетом совместного ходатайства региональной 
(республиканской) спортивной федерации по соответствующему виду спорта 
и республиканского учреждения подведомственного Министерству спорта 
Республики Саха (Якутия) курирующего соответствующее направление 
(спорт высших достижений, детско-юношеский спорт, адаптивный спорт, 
национальные виды спорта), а в случае отсутствия региональной 
(республиканской) спортивной федерации по соответствующему виду спорта 
- республиканского учреждения подведомственного Министерству спорта 
Республики Саха (Якутия) курирующего соответствующее направление 
(спорт высших достижений, детско-юношеский спорт, адаптивный спорт, 
национальные виды спорта) в период, на который сформирована спортивная 
сборная команда республики, в нее включаются: 

- спортсмен, соответствующий требованиям, установленным настоящим 
Порядком, показавший необходимый спортивный результат в периоде, на 
который сформирована соответствующая спортивная сборная команда 
республики; * 

- специалист в области физической культуры и спорта, в том числе в 
области спортивной медицины. 

1.21. Министерство спорта Республики Саха (Якутия) направляет по 
одному экземпляру приказов, указанных в пунктах 1.18, 1.19 настоящего 
Порядка, в течение пяти рабочих дней со дня утверждения региональной 
(республиканской) спортивной федерации zc : > 
и (или) республиканскому учреждению подведомственному Министерству 1 


